
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’Accordo in Conferenza Unificata del 1° agosto 2013;  
 
CONSIDERATO che il 6 agosto 2020 la Conferenza Unificata ha disposto, (Accordo rep. Atti 

n. 106/CU), la conferma per l’a.s. 2021/2022, dell’Accordo quadro sancito dalla 
Conferenza unificata del 1° agosto 2013, già prorogato dall’Accordo di conferma biennale 
del 30 luglio 2015 (rep. atti n. 78/CU), dall’Accordo di conferma annuale del 27 luglio 
2017 (rep. atti 86/CU), dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata del 
18 ottobre 2018 (rep. Atti n. 101/CU), dall’accordo di conferma annuale della Conferenza 
Unificata del 1° agosto 2019 (Rep. Atti n. 83/CU) e dall’accordo di conferma annuale 
della Conferenza Unificata del 22 settembre 2021 (rep. Atti n. 132/CU) relativo alle 
“Sezioni Primavera”, servizio educativo integrato per bambini di età compresa tra i 24 e i 
36 mesi, da aggregare a strutture educative di scuole dell’infanzia o di asili nido, per la 
realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta 
a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo 
territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni;  

 
VISTA la nota del MI– Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione, prot. n. AOODGOS 23656 del 3.10.21 con la quale il 
Ministero dell’Istruzione ha rappresentato la necessità di procedere alla stipulazione delle 
Intese con le relative Regioni per l’anno scolastico 2021/22;  

 
RAVVISATA la necessità di prevedere la prosecuzione delle sezioni già funzionanti negli anni 

precedenti, previa verifica e accertamento del rispetto dei parametri qualitativi individuati 
dall’Accordo quadro in C.U. dell’1/08/2013, rep. atti 83/CU;  

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Regione Abruzzo hanno 

sottoscritto il nuovo Protocollo d’intesa, approvato in Giunta regionale con DGR n.82 
del 22.02.2022, per la programmazione e gestione complessiva delle sezioni per bambini 
di età compresa tra i 24-36 mesi per l’a.s. 2021/2022;  

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione DG per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 
istruzione uff II, prot. n. 2657 del 4 febbraio 2022, con la quale si trasmette il decreto 
dipartimentale 239 del 28 gennaio 2022 di riparto delle somme afferenti l’esercizio 
finanziario 2022, pari ad € 192.299,24 relativo al finanziamento delle “Sezioni Primavera, 

 
VISTO l’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4081 del 10 marzo 2022, avente ad oggetto: “Sezioni 

Primavera – a.s. 2021-2022: Presentazione richieste di contributi finanziari per progetti 
sperimentali di offerta educativa integrativa per bambini dai 24 ai 36 mesi d’età”; 

 
CONSIDERATO che il Protocollo d’intesa del 22 febbraio 2022 tra Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo e Regine Abruzzo, in vigore per l’anno scolastico 2021/2022 
oggetto del presente decreto, prevede all’Art.7, con decreto USR, l’attivazione di un 
Tavolo Tecnico Interistituzionale di valutazione delle istanze di partecipazione;  

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

VISTO il proprio Decreto, prot. n. 85 del 28 giugno 2022, con il quale è stata costituito il Tavolo 
Tecnico Interistituzionale per la valutazione delle istanze di accesso ai contributi; 

 
PRESO ATTO delle risultanze della valutazione dei progetti, da parte del Tavolo Tecnico 

Interistituzionale, e della relativa graduatoria; 
 
CONSIDERATO che - ai sensi dell’art. 6, comma 4 dell’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4081 

del 10 marzo 2022 - il contributo sarà erogato secondo una quota base e in maniera 
proporzionale al punteggio ottenuto, tenendo presente il numero dei mesi di erogazione 
del servizio. 

 
CONSIDERATO che - ai sensi dell’art. 6, ultimo comma dell’Avviso suddetto - sono ammessi 

al finanziamento, sulla base dei fondi assegnati, i progetti che hanno ottenuto un 
punteggio minimo di trentacinque (20);  

 
CONSIDERATO che ciascun Ambito Territoriale è autorizzato ad operare sul sistema 

SICOGE;  
 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 1466/1;  
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
Gli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale accreditano, ai sensi delle 
vigenti disposizioni normative alle scuole con Sezione Primavera, come da elenco Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente Decreto, la somma complessiva pari ad euro 
192.299,24 (cap. 1466/1) come di seguito indicato:  

 
ATP L’Aquila 

 
77.141,36 € 

ATP Chieti 67.042,96 €  
ATP Pescara 19.597,60 € 
ATP Teramo 28.517,32 € 

TOTALE 192.299,24 €  
 

Articolo 2 
I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriali - nel limite massimo di ciascun finanziamento 
assegnato alle province di competenza, dopo aver conseguito il conto corrente dedicato, a seguito 
del controllo di regolarità fiscale e dopo l’acquisizione d’ufficio dei DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), in caso di esito positivo - provvederanno ad erogare ai gestori delle 
Scuole beneficiarie i contributi, soggetti alle ritenute di legge ed al bollo, indicati negli allegati 
prospetti che costituiscono parte integrante del presente decreto. In caso di esito negativo del 
controllo del DURC dovrà essere attivato l’intervento sostitutivo ai sensi della vigente normativa. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Massimiliano Nardocci 
(Documento firmato digitalmente) 

 


		2022-10-13T17:55:03+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-10-14T10:10:29+0200
	protocollo




